



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário - Estados, Distrito Federal e Municípios**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**4º Bimestre/2017**

RREO - Anexo 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$

| Receitas Primárias                                        | Previsão<br>Atualizada | Receitas Realizadas    |                        |
|-----------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|                                                           |                        | Até o Bimestre<br>2017 | Até o Bimestre<br>2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                          | 15.245.200,00          | 9.927.500,25           | 9.432.765,96           |
| Receitas Tributárias                                      | 1.016.050,00           | 711.684,36             | 691.558,19             |
| IPTU                                                      | 300.000,00             | 225.330,64             | 191.677,17             |
| ISS                                                       | 310.000,00             | 141.849,50             | 224.683,01             |
| ITBI                                                      | 160.000,00             | 162.635,30             | 113.290,78             |
| IRRF                                                      | 177.450,00             | 143.207,48             | 114.439,33             |
| Outras Receitas Tributárias                               | 68.600,00              | 38.661,44              | 47.467,90              |
| Receitas de Contribuições                                 | 554.200,00             | 449.252,13             | 342.319,96             |
| Receitas Previdenciárias                                  | 504.200,00             | 304.512,07             | 308.781,92             |
| Outras Receitas de Contribuições                          | 50.000,00              | 144.740,06             | 33.538,04              |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 8.000,00               | 7.952,00               | 5.233,84               |
| Receita Patrimonial                                       | 2.638.800,00           | 1.484.082,07           | 1.713.017,94           |
| (-)Aplicações Financeiras                                 | 2.630.800,00           | 1.476.130,07           | 1.707.784,10           |
| Transferências Correntes                                  | 13.191.350,80          | 8.372.130,45           | 7.938.272,65           |
| FPM                                                       | 7.761.456,00           | 5.050.912,93           | 4.568.929,40           |
| ICMS                                                      | 4.981.250,00           | 3.223.516,58           | 3.042.365,86           |
| Convênios                                                 | 54.700,00              | 34.657,99              | 32.991,79              |
| Outras Transferências Correntes                           | 393.944,80             | 63.042,95              | 293.985,60             |
| Demais Receitas Correntes                                 | 475.599,20             | 386.481,31             | 455.381,32             |
| Dívida Ativa                                              | 146.600,00             | 54.038,87              | 79.014,44              |
| Diversas Receitas Correntes                               | 328.999,20             | 332.442,44             | 376.366,88             |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                  | 20.000,00              | 138.797,80             | 351.271,20             |
| Operações de Crédito (III)                                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| Alienação de Bens (V)                                     | 20.000,00              | 87.700,00              | 0,00                   |
| Transferências de Capital                                 | 0,00                   | 51.097,80              | 351.271,20             |
| Convênios                                                 | 0,00                   | 0,00                   | 146.880,00             |
| Outras Transferências de Capital                          | 0,00                   | 51.097,80              | 204.391,20             |
| Outras Receitas de Capital                                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | <b>0,00</b>            | <b>51.097,80</b>       | <b>351.271,20</b>      |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>            | <b>15.245.200,00</b>   | <b>9.978.598,05</b>    | <b>9.784.037,16</b>    |



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário - Estados, Distrito Federal e Municípios**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**4º Bimestre/2017**

RREO - Anexo 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$

| Despesas Primárias                                                                                | Dotação<br>Atualizada | Despesas Empenhadas       |                           | Despesas Liquidadas       |                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                                                                                                   |                       | Até o<br>Bimestre<br>2017 | Até o<br>Bimestre<br>2016 | Até o<br>Bimestre<br>2017 | Até o<br>Bimestre<br>2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                                                         | 16.310.536,48         | 10.876.897,75             | 10.112.445,04             | 10.586.795,83             | 9.524.258,67              |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                        | 8.184.165,02          | 5.166.277,58              | 4.719.355,61              | 5.166.277,58              | 4.719.355,61              |
| Juros e Encargos de Dívida (IX)                                                                   | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| Outras Despesas Correntes                                                                         | 8.126.371,46          | 5.710.620,17              | 5.393.089,43              | 5.420.518,25              | 4.804.903,06              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                                                    | 16.310.536,48         | 10.876.897,75             | 10.112.445,04             | 10.586.795,83             | 9.524.258,67              |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                                                          | 1.373.098,96          | 858.314,19                | 388.869,95                | 850.407,39                | 332.597,05                |
| Investimentos                                                                                     | 1.263.098,96          | 780.486,35                | 318.395,10                | 772.579,55                | 262.122,20                |
| Inversões Financeiras                                                                             | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                                                    | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| Aquisição de Título de Capital já Integr. (XIII)                                                  | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| Demais Inversões Financeiras                                                                      | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| Amortização da Dívida (XIV)                                                                       | 110.000,00            | 77.827,84                 | 70.474,85                 | 77.827,84                 | 70.474,85                 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)                                            | 1.263.098,96          | 780.486,35                | 318.395,10                | 772.579,55                | 262.122,20                |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                                                     | 2.860.250,00          | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                                                            | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)                                                  | <b>20.433.885,44</b>  | <b>11.657.384,10</b>      | <b>10.430.840,14</b>      | <b>11.359.375,38</b>      | <b>9.786.380,87</b>       |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                                                          | <b>-5.188.685,44</b>  | <b>-1.678.786,05</b>      | <b>-646.802,98</b>        | <b>-1.380.777,33</b>      | <b>-2.343,71</b>          |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>               | <b>120.799,05</b>         |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                      |                       |                           |                           | VALOR CORRENTE            |                           |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                       |                           |                           | <b>0,00</b>               |                           |

FONTE: Prefeitura Municipal

SALDANHA MARINHO - RS, 28 de setembro de 2017

VOLMAR TELLES DO AMARAL  
PREFEITO MUNICIPAL

ALEX MARTINS PAZINATO  
CONTADOR - CRC RS - 095120/O-3